(1) THIEL, I, 247, €p. Fel. 8, n. 1.
(2) THieL, I, 247, ep. Fel. 8, n. 1.
(3) Siffatto contrasto si spiega nella cit. prima epistola di
Gelasio, che, come si disse, deve risalire all’ epoca di Felice ed
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Confutando le obiezioni dagli acaciani opposte alle
pretese della sede romana, esplicitamente afferma che
all’imperatore, per quanto o,m,_ano:oo_ non poteva com-
petere la giurisdizione in materia ecclesiastica, per
cui non si doveva a lui riconoscere il diritto di « di-
« scutere et suscipere » Acacio (1). Con colori piu
forti, con espressioni pili ardite ed anche pit precise

al momento, in cui i rapporti con I’Oriente erano molto tesi.
In essa si rivela appunto la duplice tendenza, che agitava la
vita politica della Chiesa di Roma, quella pili temperata che fa-
ceva capo a Felice e quella pili estrema che prevarra poi con
Gelasio. L’esserne proprio questo 1’autore da ragione delle
espressioni pit forti, colle quali & formulata la dottrina feliciana,
senza per questo alterarne i principi fondamentali. E per quanto
gia si intravvedino i contorni della piti perfetta dottrina politica,
tuttavia questi vengono costretti ancora entro una formula, dalla
quale la concezione predominante non sa uscire. Vi ha un ten-
tativo di affermare piu nettamente i diritti della Chiesa di Roma,
ma questo tentativo & abilmente contenuto entro limiti, nei quali
il pensiero dell’ autore soggiace alla volonta di un indirizzo, in
molti punti disforme dal suo. Tanto maggiore pertanto & il va-
lore e I"importanza di questa epistola, in quanto rivela il lavoro
intimo che si operava nell’ attivita politica della vita della Chiesa :
anzi il vero concetto informatore della lettera stessa si intende
€ si spiega se posto in relazione a tale situazione politica e ri-
portata, come si disse al momento culminante della crisi del
periodo feliciano, allorché le diverse tendenze, che cozzavano in
seno stesso alla Chiesa, ebbero modo di spiegarsi in tutta la loro
forza, esercitando attiva pressione sull’ indirizzo positivo dell’ epi-
scopato romano. Assistiamo cosi al formarsi della mentalita della
teorica gelasiana, al suo svolgersi, ed alla elaborazione dei mo-
tivi, pei quali poté poi affermarsi in tutta la sua ampiezza. Al
lume di tali considerazioni 1’ epistola gelasiana, la quale & uno
scritto polemico diretto ai vescovi orientali (ed anche questa cir-
costanza va rilevata, perché ha non poca importanza), e non al-
’imperatore, acquista un significato diverso e nuovo per carat-
terizzare veracemente i vari stadi di costruzione del pensiero
politico della Chiesa romana.
(r) TuieL, I, 292, ep. Gel. 1, n. 10.
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ripete la teorica, che gia abbiamo visto; ché se i ter-
mini sono piu aspri, il contenuto non diverge: « Quod
« si dixeris: Sed imperator catholicus est, salva
« pace ipsius dixerimus », risponde Felice agli scisma-
tici, « filius est, non praesul Ecclesiae: quod ad reli-.
« gionem competit, discere ei convenit non docere;
« habet privilegia potestatis suae, quae administrandis
« publicis rebus divinitus consecutus est; et ejus be-
« neficiis nonsingratus contra dispositionem coelestis
« ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit,
« quae Ecclesiae disponenda sunt, pertinere, non ad
« saeculi potestates: quae si fideles :sunt, Ecclesiae
« suae et sacerdotibus voluit esse ~ubiectas. Non sibi
« vindicet alienum jus, et minisierium, quod alteri
« deputatum est: ne contra eum tendat abrupte, a
« quo omnia constituta sunt, et contra illius beneficia
« pugnare videatur, a quo propriam consecutus est
« potestatem. Non legibus publicis, non a potestatibus
« saeculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens
« Deus Christianae religionis dominos et sacerdotes
« voluit ordinari, et discuti recipique de errore remean-
« tes. Imperatores Christiani subdere debent executio-
« nes suas ecclesiasticis praesulibus, nec praeferre » (1).